quiq; ut supra jam monimus, hunc in finem, ut bona conserventur in familia introductus, & utilissimus apud plerasq; gentes, quibus vel splendor nobilitatis vel dignitas familiarum cum excellat ratione legem prescripsit. Et haec species Juris retractus linearii nostri instituti in presentiarum erit.

§. 3.

Antequam autem ad nostri Retractus linearis endationem nos accingamus, ère fortean erit, si præjudiciale hanc quæstionem: An nostrum Retractus Jus lineare, seu Gentijitium, sit licitum, & Friderici Imperatoris de hoc jure constitutio vim sanctionis & legis universalis in Imperio nostro Romano-Germanico auctoritatem obtineat? prius terminemus; alias ordo Juris & instituti nostri subverteretur cap. pen. Extr. de ordin. cognit. quippe quod quæstio præjudicialis faciat acquiescere causam principalem cap. si Judez 12. in fin. de Sentent. Excomm. in 6. Dn. Tabor. loc. comm. Barbos. lib. 14. c. 59. axiom. 9. princ. Rationem dubitandi suppeditant sequentia i. quod videatur militare contra libertatem naturalem, quæ liberum quemvis rei suæ moderatorem & arbitrum constituit L. 21. C. mandati ibiq; Augustin. Barbosa: Et pro gravi id habeatur injuria, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inviti L. 3. C. de commun. reb. alien. cum nemo cogatur invitus rem suam vendere L. non est 9. L. nec emere 16. C. de Jur. deliber. Carpz. in resp. Elect. lib. 1. tit 6. resp. 59. n. 9. & multi seqq. aut permittatur per rapinam ab altero etiam justo pretio rem comparare L. nec quasi 70. ff. de Rei vind. Secundo quod videatur adversari juri naturæ, quo jubetur, ne quisquam cum alterius

C 3.

detri-

detrimento & injuria locupletetur. L. 206. ff. de R. J. l. 13.
 §. ult. l. seq. ff. de cond. ind. l. 33. ff. de petit. hered. l. 55. pen. ff.
 de impens. in res dotali fact. l. 45. §. 12. ff de jur. fisc. Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 10. n. 2. quod sane fieret si consanguineus præferetur extraneo emptori in lucro per rem emptam acquisito. Tertio legi morali decalogi repugnare videtur; quâ Deus iussit neminem Domum, servum, ancillam, bovem, jumentum proximi concupisciere debere, quæ omnia Tertullianus compendio his verbis comprehendit, cum dixit: *alienum non concupisces*, adversus Judæos: item adversus Marcionem secundo: Nec minima excipi debent, nec maxima; minima, ne paulatim ad majora fiat gradus, Grot. in explicat: Decalogi. Quartò apparet ex L. Dudum 14. C. de contrahend. Empt. per Jus civile hoc retractus gentilitii jus esse abrogatum. Marp. vol. 2. conf. 24. n. 7. Carpzov. J. F. R. S. p. 2. c. 31. d. 1. n. 2. 3. Rol. à Valle vol. 1. conf. 21. n. 8. 22. Rauchbar part. 1. q. 43. n. 24. Berlich. part. 1. concl. 39. n. 12. Mynsing. cent. 3. obs. 51. inf. Mev. ad Jus Lub. l. 3. t. 7. ad Rubric. n. 5. 6.

§. 4.

Hisce non obstantibus, & licet constitutio Friderici Imperatoris, capitulis extraordinariis, quæ existant in lib. 5. Feud. & non sunt authentica, Rosenth. de feud. cap. 7. concl. 33. n. 17. subnexa, communi Imperii consensu nonsit recepta, nec pro cynosura & Jure authenticō alleganda uti hoc Dn. Mev. ad Jus Lubec. lib. 3.. Tit. 7. ad Rubric. in addit. 14. contra Cothmanni Resp. 42. Vol. 4. evincit, nisi vel usu sit recepta Dn. Reinking. de Jure consanguin. quæst. 1. n. 23. & seq. firmiter tamen concludimus: hoc jus origine anti quis-

quissimum |divino ore Levit. cap. 25. Ibi enim Dominus
 vers. 23. & seqq. filiis Israëlis in hunc modum edicit. Terra
 autem ne vendatur in exterminationem: id est, in per-
 petuum: mea enim est terra, & vos advenæ & peregrini
 estis apud me: Quare cuncta regio (prout vulgata versio
 habet) possessionis vestræ sub redemptionis conditione
 vendatur. Lutherus: Ihr sollet in alle euren Rande
 daß Land zu Lösen geben. & sacris oraculis Ruth. 4. vers. 3.
 Jerem. 32. vers. 7. Ezechiel. 7. vers. 12. 13. constitutū Dn. Prof.
 fendorf. de J. N. G. lib. 5. c. 5. §. 4. nec juri Canonico c. 8.
 constitutus X. de in integrum restit. ibiq; Gloss. & Hen-
 ricus Boich, Nec Juri feudali. 2. F. 3. §. 1. 2. F. 26. §. 5. 2.
 Feud. 9 §. ult. repugnare Dn. Struv. in Syntagm. juri feudal.
 cap. 13. th. 13. sed generali Germaniæ consuetudine ubiq;
 fere locorum introductum & constitutum esse Gail. 2.
 obs. 51. Richter Decis. 76. n. 8. Reinkingk. Tract. de Jur.
 consang. quest. 1. Et cum mores recepti, legum dicantur
 nervi l. de quibus 32. l. sed & ea 35. ff. de LL. Petr. Georg
 Tholos. in Syntagm. Jur. univ. lib. 26. c. 25. nec minus
 consuetudo legem anteriorem, quam lex posterior abro-
 gare possit Osvald Hillig: ad Donell. lib. 1. c. 10. lit. L. adeò
 ut sententia contra consuetudinem lata sit ipso jure nulla
 Mev. p. s. d. 150. Brunnem. ad l. 32. ff. de LL. hoc jus Re-
 tractus non est injustum. Quod enim à Deo ipso, qui est
 fons omnis Justitiæ, in Republica Ebræorum est consti-
 tutum, & apud omnes ferè gentes observatur, illud rectæ
 rationi non repugnat. Atqui tale est illud Jus, quod
 intuitu naturalis æquitatis ex Ebræorum legibus in usum
 aliarum gentium est perductum, & primum à Græcis
 receptum, Matth. de Afflict. de. Jur. prot. §. o. n. 1. apud
 quos-

quos summa turpitudo fuit, bona hereditaria majorum vendere Heraclides de *Politiis*. πλέν γὰρ λακεδαιμονίοις αἰχέγν νεοφυῶς τῆς ἀρχαίας μοίρας, οὐδὲ ἔχει. Terram vendere apud Lacedæmonios de majorum vetusta hereditate turpe habebatur, nec licebat. Dominus Puffendorf de *Jur. N. G.* lib. 5. cap. 5. §. 4. in fin. A Græcis ad Romanos transisse, & in usu fuisse valde verisimile videtur. Est igitur naturali rationi (quæ tanquam omnium rerum rectissima arbitra vocatur Ernest. Cotthman vol. 1. cons. 22. n. 5.) valde conveniens, ut illi qui jure sanguinis junguntur & copulantur præ extraneis in venditione bonorum avitorum prærogativa gaudeant, ne paternis lari bus & sepulchris ad sui consolationem careant, ut ait J. Cius Celsus in *I. in fundo 38. ff. de R. V. Tholosan: Syntagm. jur. univ. lib. 26. c. ult. n. 1.*

§. 5.

Nec officiunt supra adductæ dubitandi rationes. Quoad primam enim ex prioribus repetendum, quod propter publicam UTILITATEM hæc libertas suo modo patiatur restrictionem, quod temperamentum non planè coarctat contractum libertatem, cùm emptio nes venditiones nihilominus maneant liberæ, salvâ retrahendi facultate. Ad secundam respondetur, quod quidem Lex Civilis nihil possit præcipere, quod Jus naturæ prohibet, aut prohibere, quod præcipit, Grot. de *J. B. & P.* l. 2. c. 2. n. 5. est enim Jus naturale immutabile, ut ne à Deo quidem immutari possit, Grot. de *J. B.* lib. 1. cap. 1. n. 10. Franciscus Svarez. de *Leg.* lib. 2. c. 13. 14. Beatus Dn. Calixtus in *Theol. moral.*, & Dn. Procancell. Musæus in *disp. d. Jur. in genere n. 56. 57.* Et Dn. Hornejus *Philos. Moral.* lib. 4.

lib. 4. c. 3. n. 36. Quia vero salus populi suprema Lex est,
 & nihil acceptius & magis secundum naturam, quam ut
 publica tranquillitas promoveatur, Juris divini & natu-
 ralis regulæ aliæ sunt superiores, aliæ inferiores, quas,
 quoties eventu collidi contingit, inferiores superioribus
 cedunt, & ab his interpretationem recipiunt: Hinc Regula
 inferior, quæ dictat, nemini suum esse tollendum, sic in-
 telligenda, ac si superiori conjuncta sic scripta esset: Ne-
 mini suum tollendum, nisi tamen publica salus aliud po-
 stulaverit. Justitia est æstimanda ex omnibus circumstan-
 tiis, & ut ait Tryphoninus in l. bona fides ff. depositi: Et
 probo hanc esse justitiam, quæ suum cuicq; ita tribuit, ut non
 distrahatur ab ullius personæ iustiore petitione, Grot. de J.
 B. & P. l. 2. c. 10. n. 1. Natura parentibus addicit liberorum
 subjectionem, reverentiam & obedientiam, liberis pa-
 rentum amorem, cedunt vero hæc Reipublicæ, & in pu-
 blicis causis nec patria potestas, nec liberorum officia
 attenduntur. Grot. d. J. B. l. 2. c. 5. n. 6. Sic ex lege na-
 turæ libertas commerciorum hominibus competit; at
 illa libertas ob civitatum commoda restringi, aliquando
 prohiberi potest. Dn. Mevius in prodromo Jurisprud. Gent.
 communis jusp. 6. n. 22. Lex Civilis itaq; libertatem natu-
 ralem limitare, & vetare, quod naturaliter licebat, potest,
 Grot. de J. B. & P. l. 2. c. 2. n. 5. & formam præscribere
 iis, quæ sunt juris naturalis; cuius Legis Civilis ea est auto-
 ritas, ut ea formâ non observatâ, actus sit nullus in foro ex-
 teriori, Dn. Mevius in prodromo Jurispr. Gent. Comm. inspect. 6.
 n. 23 Brunn. ad l. 6. ff. d. J. & J. Hinc consuetudo Germa-
 niæ, quæ jus Protomiseos fecit licitum, licet non ubiq; in
 eadem specie, Mevius ad Jus Lubecens. lib. 3. tit. 7. ad Rubric.